
令和６年１０月吉日 
関係各位                                               
 

坂井市立丸岡南中学校 
校⾧ 上田 裕明 

 
令和６年度 

坂井市立丸岡南中学校（福井大学教職大学院拠点校） 
自主研究発表会のご案内  

 

 

 

 

 仲秋の候、皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日ごろは本校の教育活動に深いご理解と温かいご支援をいただき、心から感謝申し上げま

す。 

 さて、本校は平成 18 年度開校以来、福井県初の教科センター方式の学校として、教科の

壁を越えた教職員の協働による自主研究に取り組んでおります。本年度は研究主題「共に学

び合い、高め合う学校文化の創造～多様な考えによる協働的な学び～」のもと、主体的・対

話的で深い学びのある授業やタブレット端末を効果的に使った活動などについて研究・実践

を推進しているところでございます。 

 つきましては、下記の要項にて自主研究発表会を開催し、校種、教科に関わらず、多くの

方々にご参加いただき、皆様からのご指導、ご高評を今後の研究に生かしてまいりたいと考

えております。 

 是非ご来校いただき、本校の取組をご覧くださいますよう、ご案内申し上げます。 
 
 
 
   １ 期 日  令和６年１１月１５日（金） 
 
 
   ２ 会 場    坂井市立丸岡南中学校 
 
                 〒910-0355 
                   福井県坂井市丸岡町高瀬１５－２ 
                   ホームページ：http://www.maruokaminami-j.ed.jp/ 
 
 
   ３ 日 程 
   
     13：00      13:30          13:55   14:10            15:00  15:20          16:10 
 

 

              
   

 

  

 

     

 
 

 

   
   

 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

研究主題 

共に学び合い、高め合う学校文化の創造 
～多様な考えによる協働的な学び～ 

受 付  公 開 授 業 授 業 研 究 会  全  体  会  休
憩 

移  
動  
 



  ４ 公開授業 14:10～15:00 
 

教 科 学年・組 単 元［題 材］ 授業者 

国 語 ２年３組 
魅力的な提案をしよう 

資料を示してプレゼンテーションをする 
松田 耕明 教諭 

数 学 ２年１組 一次関数の利用 坪田 美希 教諭 

英 語 ２年４組 Unit5 Universal Design 齋藤 麻美 教諭 

 
 
  ５ 授業研究会 15:20～16:10 
 
     公開授業の教科ごとに授業研究会を開催いたします。参加される皆様からのご意見を 

    いただきたいので、授業研究会に参加される場合は、その教科の公開授業への参観をお 

    願いいたします。多くのご参加をお待ちしております。 

 

 

  ６ 指導助言 
 
    ○助言者 

坂井市教育委員会    寺 井 澄 人 指導主事 

坂井市教育委員会    大 林 勇 士 指導主事 

あわら市教育委員会   田 中 裕 人 指導主事 

 
 

    ○協働研究者 福井大学連合教職大学院 

浦 井 寿 尚      河 合 恭 江 

高 阪 将 人      小 林 真由美 

嶋 田 直 美      橋 本 久 代 

 
 

７ 参加申し込みについて  
 

・下のＵＲＬまたは右のＱＲコードから、必要事項をご記入の上、 
お申し込みください。 

 
https://forms.gle/Y2N5aWQq7tQRfkJCA 

 
     ・申込締切日  令和６年１１月５日（火） 
 
 
  
 本件担当 

 

 

 

 


